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Uddannelsesplan for springdommer C (level 2) 

 
Formålet: 
At at gøre aspiranten i stand til at dømme ved C-stævner (inkl. E- og D-stævner) til og med sværhedsgrad med forhindringer 
op til og med 1.40m. 

Målgruppe og forudsætninger: 
Alle, der er interesseret i springning, og som er minumum 24 år og som allerede har fungeret som D-dommer i minimum 2 
år. Det er absolut en fordel at have ridemæssig erfaring som konkurrencerytter eller erfaring med tilrettelæggelsen af 
springkonkurrencer – men det er ikke et krav.  

Uddannelsens varighed 
Du skal deltage i et C-springdommerkursus som er et kombineret teorikursus og refleksioner med udgangspunkt i 
reglementerne Fællesbestemmelser og Springreglementet samt erfaringer opnået som D-springdommer. Endvidere skal 
kandidaten deltage i et banedesignerkursus for springdommere såfremt aspiranten ikke i forvejen er uddannet 
banedesigner. 

Derefter skal aspiranten deltage i et praktisk træningsprogram på 9-12 måneder med en udpeget mentor, hvor aspiranten 
selv kan fungere som dommer i klasser op til 1,2m på distriktsniveau. Mentorer er dommere på niveau C og derover. 
Længden af den praktiske træning afhænger af aspirantens tidligere erfaring. 

Når mentoren finder aspiranten egnet, vil aspiranten blive indstillet til C-dommereksamenen. Denne eksamen er en praktisk 
evaluering, der finder sted ved et 2-dages arrangement, hvor en udpeget censor (niveau B eller A-dommer) evaluerer 
aspiranten. Hvis censoren finder, at aspiranten opfylder kravene til en C-dommer, vil aspiranten blive nomineret til 
udnævnelsen, som i sidste ende afgøres af et springudvalget i DRF. 

Du må forvente at skulle bruge minimum 4-8 dage sammen med mentor under praktikforløbet, afhængig af tidligere erfaring. 

Indhold 
Uddannelsen fokuserer på, hvordan springdommeren skal bidrage til et godt springstævne med vægt på hestevelfærd, fair-
play og sikkerhed. Kursisterne vil udvikle færdigheder og kompetencer til at være sikre i rollen som springdommer på C-
stævneniveau. Indholdet fra niveau D-kursus bliver repeteret, inklusive introduktion til dømmelse, DRF regler, begivenheder, 
bedømmelseskriterier, konkurrencer og formater samt pointgivning og placeringer. Derudover vil der være fokus på særlige 
metoder, tidsplaner, startlister og hestevelfærd, med gennemgang af mishandling, konsekvenser, sager og diskussioner. 

Undervisningen dækker håndtering af åbne vand og lukkede kombinationer, mesterskaber på distriktsniveau, 
konkurrencens jury, klager, sanktioner og juridiske myndigheder. Ledelse og mentorordning inkluderer konfliktløsning, 
beslutningstagning og kommunikation. Sager baseret på videomateriale og egne erfaringer gennemgås, herunder 
forhindringsdommere, andre ryttere, brug/misbrug af pisk og passering af start- og mållinjen. Teorien om banedesign 
tilpasset dommere omfatter filosofi, forståelse af banedesignerens opgave, vigtigheden af tilgange og linjer mellem 
forhindringer, forskellige baner på forskellige niveauer, hestenes bevægelse og opvarmningsbanen. 

Det er vigtigt at have forståelse, forberedelse, fremtoning, personlig egnethed, god samarbejdsevne og evnen til at foretage 
egne vurderinger og beslutninger. 

Selvstudium forud for kurserne 
Dansk Ride Forbunds reglement for Fællesbestemmelser og Springreglementet. 

Forventet læringsudbytte 
En springdommer C (level 2) skal have viden om og forståelse for: 

− Springdommerens ansvarsområder ved C-stævner 

− Særlige metoder. 
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− Tidsplaner, starttidspunkter og startlister. 

− Velfærd for hesten: Mishandling og konsekvenser, samt sager og diskussioner. 

− Åben vand og lukkede kombinationer. 

− Mesterskaber på distriktsniveau. 

− Stævnejury og dømmende instanser: klager, sanktioner og juridiske myndigheder. 

− Konfliktløsning og beslutningstagning, samt kommunikation. 

− Håndtering af situationer, f.eks. hvor andre ryttere eller andre ting, der kommer i vejen, brug/misbrug af pisk, samt 
passering af start- og mållinjen. 

− Banedesign tilpasset dommere: Filosofi om banedesign, forståelse af banedesignerens opgave, tilgange og linjer 
mellem forhindringer, de forskellige baner på forskellige niveauer, hestenes bevægelse og opvarmningsbanen. 

 

Udnævnelse 

Når mentoren finder ansøgeren egnet, vil ansøgeren blive nomineret til C-dommer eksamen. Denne eksamen er en praktisk 

evaluering, der finder sted ved et 2-dages arrangement, hvor en udpeget censor (niveau B eller A-dommer) evaluerer 

ansøgeren. Hvis censoren finder, at ansøgeren opfylder kravene til en niveau C-dommer, bliver ansøgeren nomineret til 

udnævnelsen, som endeligt afgøres af springudvalget i DRF. 

Autorisation 

En springdommer C (level 2) vil være autoriseret til at dømme stævner på C-stævneniveau med en sværhedsgrad på 

forhindringer op til og med 1.40m. 

Vedligeholdelse af autorisation 

• Fungere som dommer ved mindst 8 stævner om året, hvoraf mindst 4 på distriktsniveau over 2 år. 

• Deltagelse  i reflektionsdage for springdommere mindst hver 3. år. 

• Gennemfør evaluering med tilfredsstillende resultater udført af en evaluator udpeget af DRF. 

Videreuddannelse  
Hvis du ønsker at videreuddanne dig, er næste niveau at blive uddannet til springdommer B (level 3). Før du kan tage 
denne uddannelse, skal du være minimum 30 år og have arbejdet som springdommer C (level 2) i 2 år. For mere 
information, se springdommer B (level 3) uddannelsesplanen.   

Planens gyldighed  
Uddannelsesplanen er gældende fra 01.10-2025 - og indtil videre.  

Sidst opdateret 01.10.2025 

Litteratur: 

− DRF Fælles Bestemmelser 

− DRF Spring Reglement 

− DRF Code of Conduct 


